
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  18 de maio de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2248

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2023) ...................................................................... 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 104/2023) ............................................................................ 2
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023) ................................................................ 3

PROCURADORIA ....................................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 4/2023) ......................................................................... 4
PORTARIA (Nº 95/2023) ................................................................................... 10
PORTARIA (Nº 96/2023) ................................................................................... 12



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2023)

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 690/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2023/EDUC – Avisamos que na publicação 08 de maio de 2023, Ano IX,
Edição nº 2240, pagina 2, Diário Oficial do Executivo. Onde se lê: Valor Global: R$ 1.471.990,00 (um milhão e
setenta e um mil novecentos e noventa reais, trezentos e noventa e nove mil, setecentos e trinta reais). Leia-se:
Valor Global: R$ 735.995,00 (setecentos e trinta e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais). As demais
informações permanecem inalteradas. Amélia Rodrigues - BA, 18 de maio de 2023.

EXTRATO (CONTRATO Nº 104/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2023/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1855/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL DO SERTÃO. CNPJ: 11.786.798/0001-65. Objeto: CONTRATAÇÃO
DO CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA, EXCLUINDO
OPERADOR/MOTORISTA, GERENCIAMENTO DA FROTA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência de 02 (dois) meses. Amélia Rodrigues - BA, 17 de
maio de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1855/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINA, EXCLUINDO
OPERADOR/MOTORISTA, GERENCIAMENTO DA FROTA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
CONTRATADA: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PORTAL DO
SERTÃO. CNPJ: 11.786.798/0001-65. Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), Amélia Rodrigues -
BA, 17 de maio de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 4/2023)



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 95/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 
   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

PORTARIA Nº 095, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 

“NOMEIA COMISSÃO PROCESSANTE PARA 
APURAÇÃO DE POSSÍVEIS 

IRREGULARIDADES NA GESTÃO DE 

DIREITOS E INTERESSES DOS USUÁRIOS 

DOS SERVIÇOS DA RESIDÊNCIA 

TERAPÊUTICA”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, com fulcro na Lei 

Orgânica do Município e, 

 

Considerando que a todos que tem contra si apuração de possíveis 

irregularidades administrativas é assegurado o direito constitucional ao 

contraditório e à ampla defesa; 

 

Considerando que é dever de todo agente público promover a apuração de 

qualquer irregularidade de que tenha conhecimento; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Nomear, nos termos do artigo 148 e seguintes da Lei Municipal n° 

768/2020, a Comissão Processante de que dispõe a Portaria n° 092/2023, 

designando:  

 

1 – FÁBIO DE SOUZA BORGES, assistente administrativo, matrícula n° 

6889; 

2 – JENILSON SERRA COSTA, digitador, matrícula n° 508; 

3 – NÉLIO BONFIM PEREIRA, motorista, matrícula n° 5543. 

 

 

Art. 2° - Fica nomeado o Sr. – FÁBIO DE SOUZA BORGES para 

desempenhar a função de presidente desta Comissão de Processo 

Administrativo, que se reunirá na sede em Amélia Rodrigues - Bahia, 

incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser 



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 
   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

prorrogável, as possíveis irregularidades na gestão de direitos e interesses 

dos usuários dos serviços da residência terapêutica. 

 

Art. 2º - Em havendo necessidade, fica desde logo autorizado o afastamento 

dos trabalhos ordinários desempenhados pelos destacados servidores. 

 

Art. 3° - Fica determinado à Comissão Processante que garanta o acesso 

pleno e irrestrito a documentos e informações necessários para garantia do 

contraditório e da ampla defesa aos envolvidos ou a seus representantes 

legalmente constituídos. 

 

Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, 18 de 

maio de 2023. 

 

 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
PREFEITO 



Quinta-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 3
Ano IX • Edição Nº 2248

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 96/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 
   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

PORTARIA Nº 096, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso das suas 

atribuições, com fundamento no artigo art. 150 da Lei Municipal 768/2020 

(Estatuto dos Servidores), e tendo em vista as razões apresentadas pela 

Comissão que conduz o Processo Administrativo disciplinar nomeada 

através da Portaria nº 95/2023,  

RESOLVE: 

 
Art. 1º Determinar o afastamento da servidora SOLANGE PEREIRA GÓES, 

lotada na secretaria municipal de Saúde, exercendo atividades no Centro 

de Atenção Psicossocial (CAPS), do exercício do respectivo cargo público, 

pelo prazo de 60 dias, sem prejuízo da remuneração. 

Art. 2º O servidor afastado deverá permanecer à disposição da Comissão 

Processante, no período acima consignado, e deverá indicar endereço, 

telefone e outros meios de contato suficientes para que possa ser 

encontrado. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, 18 de 

maio de 2023. 

 

 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
PREFEITO 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 100/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 104/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Nº 4/2023)
	PORTARIA (Nº 95/2023)
	PORTARIA (Nº 96/2023)



		2023-05-18T02:04:34-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




